
 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 1 

 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 34  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.194 

COMMA 1 LETTERA E), D. LGS. N. 267/2000. IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA. 

 
 

 L'anno 2022 , il giorno 17 del mese di Novembre  alle ore 19:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dott. Della Toffola Mario Sindaco Presente 
Dott. Del Fiol Antonio Vice Sindaco Presente 
Quaia Oliva Consigliere Presente 
Parisi Gennaro Consigliere Presente 
Pegoraro Fabio Consigliere Presente 
Zanolin Anna Consigliere Presente 
Dorigo Karen Consigliere Assente 
Bosser Mariarosa Consigliere Presente 
Zanolin Donatella Consigliere Presente 
Rigo Sergio Consigliere Presente 
Viel Fabio Consigliere Presente 
Gottardo Diego Consigliere Assente 
Bravin Ezio Consigliere Presente 
Rossitto Daniela Consigliere Presente 
Della Valentina Martina Consigliere Presente 
Del Puppo Giulia Consigliere Presente 
Venier  Fabrizio Consigliere Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Martina Ravagni.  
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Della Toffola Dott. Mario 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 2 

 
  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 3 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.194 COMMA 1 
LETTERA E), D. LGS. N. 267/2000. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.     

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ai sensi dell’art. 50 del Regolamento per lo svolgimento del Consiglio Comunale, la discussione del 
presente punto, inizia alle ore 21:25  
 

 
Premesso che: 
 

• la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 76 del 24/06/2021 sottoscritta digitalmente in 
data 01/07/2021, con la quale è stata disposta l’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura dei 
un’opera scultorea, è stata trasmessa all’Ufficio Finanziario per il visto di esecutività contabile in data 
01/07/2021, mentre la fornitura e l’installazione “... sui ruderi della preesistente chiesa di San Pietro 
collocata nelle adiacenze del cosiddetto “castello di Polcenigo” in concomitanza della tradizionale 
messa a suffragio dei santi Pietro e Paolo ...” sono avvenute antecedentemente al 29/06/2021; 

• in considerazione della violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, è stato 
espresso parere negativo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e dato avvio alla procedura 
per il riconoscimento del debito per la spesa complessiva di € 25.000,00 IVA compresa, spesa 
comunque prevista  all’interno del quadro economico dell’opera denominata “Lavori di restauro, 
consolidamento murature, sistemazione area esterna delle mura, recupero, messa in sicurezza del 
Castello di Polcenigo”, finanziato con contributo regionale, giusto Decreto del Ragioniere Generale n. 
2578/FIN dell’08/11/2018, ai sensi della L.R. 20/2018 art. 10 – Assegnazione concertata di risorse per 
lo sviluppo d’area vasta; 

• in data 30/03/2022 veniva depositata dal Responsabile dell’Area Tecnica la dichiarazione di esistenza 
di debiti fuori bilancio al 31/12/2021 e relativa relazione istruttoria avente ad oggetto: ”Intervento di 
realizzazione, installazione di opera scultorea. Art. 194 c. 1, lett. e) – Riconoscimento debito fuori 
bilancio del D. Lgs. 267/2000 TUEL. Ditta: “L.A. di Alberto Pasqual” con sede in Viale Trento n. 
116/A – 33077 – Sacile (PN)”, come da allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

• in data 15/04/2022 con nota Prot. n. 3048/P il Responsabile del Servizio Finanziario richiedeva degli 
approfondimenti ed una conseguente integrazione della relazione istruttoria, come da allegato B) 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• in data 04/11/2022 con nota Prot. n. 10092/P il Responsabile dell’Area Tecnica ha depositato la 
relazione istruttoria integrata relativa al debito fuori bilancio in oggetto, come da allegato C) facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto l’art. 194 del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, 
comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 
bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 
d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, 
nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

Dato atto che il debito rientra nella tipologia prevista dall’art.194 del D. Lgs. n.267/200 lettera e) “acquisizione 
di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati 
e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza”;  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 4 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 193 e 194 del TUEL, vi è la competenza esclusiva del Consiglio Comunale 
al riconoscimento dei debiti fuori bilancio;  

Dato atto, altresì, che la proposta per il riconoscimento del debito fuori bilancio spetta al Responsabile del 
Servizio competente per materia, così come previsto dall’art. 77, comma 2, del Regolamento di contabilità 
dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2016; 

Vista la relazione istruttoria integrata del 04/11/2022, che illustra le fattispecie e quanto verificatosi, nella quale 
viene evidenziata la coesistenza dei presupposti dell’utilità e dell’arricchimento dell’ente nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;  

Ritenuto, alla luce di quanto relazionato, che sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per riconoscere 
la legittimità del debito fuori bilancio; 

Visti gli artt. 191 e 194 del D. Lgs 267/2000; 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 con nota Prot. n. 10255/A del 09/11/2022; 

Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, da parte 
rispettivamente del Responsabile dell’Area Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, resi ai sensi 
dell’art 49 del TUEL;  

Preso atto del verbale in data 15.11.2022 della Commissione comunale competente; 
 
Il Sindaco passa la parola al Vicesindaco per l’illustrazione del punto in discussione. 
 
Il Vicesindaco illustra l’argomento, dando altresì lettura della proposta di deliberazione. 
 
Il Consigliere Della Valentina dà lettura della dichiarazione di voto (prot. successivo n. 10709/A del 21.11.2022, 
allegata) preannunciando uscita dall’aula del Gruppo consiliare Progetto Primavera Democratica. 
 
Richiamata la discussione integralmente registrata su supporto digitale conservato agli atti, come da 
art.47bis del Regolamento per la disciplina e lo svolgimento del Consiglio Comunale e pubblicata 
nell’apposita sezione del Sito del Comune di Polcenigo. 
 
Con voti espressi per alzata di mano: 
Votanti n. 10 
Favorevoli: unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare per richiamato e trascritto quanto nelle premesse riportato; 

2) di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e), del D.lgs. 267/2000, la legittimità del debito 
fuori bilancio descritto in narrativa per un importo complessivo di € 25.000,00 IVA inclusa; 

3) di dare atto che tale somma risulta già stanziata, dall’origine, nel capitolo di spesa n. 3566 del Bilancio 
di previsione 2022/2024, finanziato con contributo regionale, giusto Decreto del Ragioniere Generale n. 
2578/FIN dell’08/11/2018, ai sensi della L.R. 20/2018 art. 10 – Assegnazione concertata di risorse per 
lo sviluppo d’area vasta; 

4) di dare, altresì, atto che sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio; 

5) di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutte le procedure amministrative e 
gestionali atte alla regolarizzazione della spesa; 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 5 

6) di trasmettere copia del presente atto alla competente Sezione di controllo della Corte dei Conti, 
unitamente agli atti amministrativi precedentemente citati (allegati A), B) e C)), come previsto dall’art. 
23 comma 5 della Legge 27 dicembre 2002 n. 289. 

 
Con separata votazione resa per alzata di mano: 
  
Votanti n. 10 
Favorevoli: unanimi 
 
La presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 6 

 
 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  
 

Servizio LL.PP. e Manutenzioni 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART.194 COMMA 1 LETTERA E), D. LGS. N. 
267/2000. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.  
N. del. 2022/31 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 07 novembre  2022 Il Responsabile 
 F.TO ARCH. PIERO PILLONI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 7 

 

 
Comune di Polcenigo 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

  

Servizio LL.PP. e Manutenzioni 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART.194 COMMA 1 LETTERA E), D. LGS. N. 
267/2000. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
N. del. 2022/31 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Preso atto: 

7) di quanto dichiarato nella relazione istruttoria così come integrata in data 04/11/2022  (allegato 
C) del Responsabile dell’Area Tecnica; 

8) del parere di regolarità tecnica espresso; 
  
 Per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del 
T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Polcenigo, lì 08 novembre 2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT.SSA SARA PIGAT 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Polcenigo – Deliberazione n. 34   del  17/11/2022 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Della Toffola Dott. Mario  F.to Ravagni dott.ssa Martina 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/11/2022 al 
07/12/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Polcenigo, lì   22/11/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Tatiana Piccolo 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/11/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
comma 12 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  22/11/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott.ssa Martina Ravagni 

 
 

 
  
 
 
 
  
L’originale è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R.445/2000 e del D.lgs.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. 
 
Lì,  22/11/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Tatiana Piccolo 

 
 


